Praefatio

Conficiere iocos uictri quoq; ferre triūphi.
Materiam dictis nec puderat cito ducem-

Factum deinde, ut cum Romani quemadmodum apud Liviū est, pestilētia laborarent, in se alia celestis ira placamina, scenici quoque ludi instituerentur. Ac primo quidem sine carmine allo, sine imitando, carminum actu ludiones accisi, ex betruria ad tibicinā modos faletoe, antidecoros motus more ruseo dabant. Imitari deinde eos inuenitus famulū inconditis inter se iocularia fundentes ueribus corpore. Paulatim dīcī de processu artificium, corpore que belliōnes nominātū sicut antea lescinā simile, incompositū, ac rūdē uerbum alternis iace re, sed ipiens modis satyras descripītū ī ad tibicinem cantu, mouīq; cōgruenti peragere, q; bus hic & satyrorū ūterueniebat chorū. Sileniq; tu nacis uulnōs, pectoris uarietate amicti satyrisq; aīr pizomata, & hirionū pelles induit, qui ēt uiculi marini pilā erectorē pro casarē habēt, q; gratiorē quoq; monus inducēt gesticulatione imitantes, falsa quoq; dica citatenū p̄scoacabant. Post hoc Luius Andro nucus primus à satyris et a suis argumēto fabularū serere, jāq; ad legem fabularū ab rūta, & ioco res uocabatur, & ludus paulatim ī artem ueteranū itaq; ī uetus histricenibus fabellarū ab eo relicto ipsa inter se more antiquo ridicula in texta ueribus iactare ceperat quo ex eo dia emanaerunt, que cōfusa deinceps fabellis potissimum arcellans sunt, unde Iunatalis.

Vrbicus exsodio rituum mouet arcellane.

Gestibus auctōno es

Atella nā āt ab oīci acceptas inuenit uenit, nec ab histriōbus pol liū paffa est, eo insinuō mālē, ut actores arcellanarū nec tribu moventur, & stipendia tāq; expensas lucieras faccent. Differunt āt satyrica & arcellana, quod in illa, aut satyrorū psonae, ut satyrus canus, satyrus imberbis, satyrus barbatus, aut si quis sunt ridicula similes, satyrus inducebantur, ut astolicus ēt bars, ut Sileni oīs quidem, sed is quoq; inter ali os, qui mālē; à grācis hoc est aūus appellabatur, cuius facies tota, atq; aspectus maculentior, q; ceterorum, ac ferino simili affingebatur. In arcellana antea obscena erant personæ, ut metochus. Hęc in ciuitate oīcorum stella primum agi excepit, à quo esse putant obsecuti uocabulum denominatum, atq; hoc uidelicit Cicero in epibola ad Māriū significat non enim te puto inquietus grecos, aut oīcos ludos de sideris, preferimus, cū oīcos ludos, vel in senatu nostro spectare possent. Ita in urbe felicitat arcellarum licetia immigravit, ita à latinis satyri quoq; fabula recepta est. Sed eum nominatim homines à principio carpere cur, ludūq; ēt libertas in libertā ī, consumeliamq; uerteretur
cūmq;

In Persium

cultusq; hoac est: etis personæ scindas notarentur Iaca Röma lex est, ut
si quis malum carmen in quenquam scripsisset, eius rei ius, iudicu-
s' m'q; est. Ita metu peccata Scenici poëtz à maledicendo defiterantur.
Quia de re ad hunc modum scribit Horatius.

Agricola prisci fortis, parmoq; beati.

Condita post frumenta levantes tempore festo

Corpus, & ipsum animum spes finis dura ferentem

Cum sociis operum pueris, & coniuge fida

Tellarent petro Silvanum lacte plabant.

Floribus, & uino genium memorem breuis, & ui

Festenina per hanc iuncta licentia morem.

Veribus alternis oprobria rusticæ fudit,

Liberitasq; recurrentes accepit per annos

Lusit amabiliter, donec iam leuis apertam

In rabiem ceperit uerti iocus, & per honestas

Ire domos, impune minax dolente eruento

Dente lacessiri, sicut in tactis quoq; cura

Conditione super communum, quin etiam lex,

Pendit dicto male, que nolle carmine quenquam

Describi uertere modum formidine fuit;

Ad benedicendum, delectandumq; rediit.

Sed exiit deinde Scipio, ac Lelii etate accerrimi poëta ingenii, mi-
racul'q; eruditiois, atq; urbanitatis Lucilius ex Arunca urbe, homo haud
quidem tenui censu, liberare autem tanta, ut cum primus i p'le nouissi-
mam hanc satyram excoq; esset, non modo firmatus uero lupum al-
bus, ut. Metelli, posterea Scenulam, permulsoq; item nomina-
tim sciderit, sed uniuersum quoq; P.R., probro si carminibus lacera-
uerit, ac ne mortuis quidem poetis Euriopidi, Ennio, Accio, Pacuvio,
exeterisq; item illustribus: pepercit, sed scripta unius cuiusq; singulari
acerbitate obiret auerit, itaq; dictus est primus condidisse stili natiuitam,
quod nato uidelicet, & summa irrisio, atq; circuperatio significetur, que
nisi fluere latenter dicit Horatius & esse aliqd, qd tollere possit, qd
in signe gloria, multorum iudicio reportauit, adeo etia' nonulus pbaus,
ut non Horatio tam, & Persio sed plane omnibus p' octis anteferreatur.
Ab hoc igitur uetus illa dicaritas, quam fuisse grecis, latinisq; vernacu-
lam, supra ostendimus, translata in satyram est, que sic arbiter dicta
ab antiquis illius fabula argumento, quod in hac quoque ridicula
res pondendeq; dicuntur, que uelut à satyris proferuntur, & sunt sunt

Praelectione

autem satyri liberi patris corniculis insigniti, aucti capripedes, qui tris scipias falestionum species, que in theatris usurparentur, condacha, scincum, atque emendian iuuenient, singulas ab insensu ge nobis appellatae, unde Ovidius: Quid non & satyri salutibus acta iuuentus, fecerat Camillus, cù Thyaso inquietat satyrorum. Atqui & Siculus Dio satorus satyros in ethiopia Dio nylo scribit oblates comas umbilico tenus habentes, & diuersi Hieronymus talen quendam ab heretemita. Andro utrumque affirmit, qui ipse ex eorum numero se esse affirmaverit, quos natio in quiete errore delus agentes, faunos, satyrosque appellebat. Feruntur, & i sub solariis in dorum membribus cardinorum regione satyri esse primitissimum animal, si quadrupedes, q̄ recte currentes humana effigie, qui pp velociatem nisi teneat, aut agri ne capiantur. Ab his igitur satyrica fabula primatum apud греков appellata, ab ea, que satyra altera antiquior, q̄ hacten de qua agimus, que nunc poemati genere constaret, qualiter scripsisse. Ennius diverso camini numero, Pacuviusq; dicunus, quales & Marcus Varro Romanorum eruditissimus cōposuit, quas alii cynicas, ipse meruppas appellavit, ut que inscribatur. Nescis quid vel per uehat, & de officio Marti Et testamentum, & illa que греки havebunt titulos, ut τελετή της Αργείας, πρωτομαιατονικός τελετής, τελετής αλιξης, permulta. Quas omnis in illo doctissimus inscinditare quodlibet, atq; bilanitate consiperit, multaque intima phis ad misericordiam, & dilectione dimit, oldaq; aut uarii & elegi, ut Cicero affirmat, sicut fere numero poematis cōposuit. Menippū imitatus enicib⁹ phisim, qui fuisse phoenix dicitur, uas Basonis poccii libri, q̄ in ultro risu referuisse, ut quos in scriptis testa mēna, ut cōpositas ep̄phas ex decori plena ad physicos mathēticos, grāmaricos, ut epicuri fortis, ut imagines, aliqd⁹ hīmōi, que tñ nōn ulli Dionylio, & zepiro colophonis attingerunt, atq; hic ille est Menippus, cuius phoenix Lucianus syrus fuit, quod⁹ dialogis identificari iaceruit. Hinc itaque satyra quoq; haec nouissima uerisimilius appellata uideri potest, q̄ aut a lance, quae referta uariis priuatis sacris in ferre, aut a genete faciūt minis in multis rebus referre, cuius Varro in plauinis q̄stio nibus meminēt, aut s̄ lege satyra, de qua Linellus, & Salu faciūt mentionēt. Tentauit atq; post Luciliū genus hoc scribendi Varro citans, sed sucessu curvit. Hunc siccueus Horatius est maxime tenus, ac purus miri q̄ in dendendo uaser. Deinde Persius hic noster, que suscepimus senatādū, multā & uene glorie, quis uno libro meruit, ut affirmit Quint. Hic atq; nō lygur, ut quidam Conians, sed betruscus, polaberitq; natus. Neronis atque floruit, magistro uisu Cornuuo, jnūq; unde trigelium uagens exercitit in vita, nam quae præterea de illius uita ex antiquis aliquot in certe, ac si